УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении городского онлайн конкурса детского творчества
«Зимушка-зима» для воспитанников с ОВЗ дошкольных

В рамках подготовки к новогоднему празднику, с целью вовлечения и
поддержки детей с ОВЗ, для раскрытия их творческих способностей,
признания ценности и значимости работ, созданных участниками,
приказываю:

1. Провести с 12 декабря 2022 года по 23 декабря 2022 года городской
онлайн конкурс детского творчества «Зимушка-зима», для воспитанников с
ОВЗ дошкольных образовательных организаций города Сочи (далее -
Конкурс), на базе муниципального дошкольного образовательного
бюджетного учреждения детский сад компенсирующего вида №12
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края (ул. Дивноморская, дом 4).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МДОБУ детского сада компенсирующего вида №12

города Сочи Озерной Е.А. организовать проведение Конкурса в
соответствии с Положением.

3.1. Подготовить пост-релиз и фотоотчет по итогам проведения
городского творческого конкурса для размещения материалов на сайте
управления по образованию и науке администрации города Сочи.

4. Руководителям дошкольных организаций г. Сочи:
4.1. Довести'содержание данного приказа до сведения педагогических

работников;

г. Сочи

образовательных организаций муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

4.2. Обеспечить участие воспитанников с ОВЗ дошкольных
образовательных организаций г. Сочи в Конкурсе в соответствии с
Положением.

4.3. Предоставить конкурсные работы в соответствии с требованием
Положения на электронную почту МДОБУ детского сада компенсирующего
вида №12 города Сочи dou 12@edu.sochi.ru с пометкой «Конкурс» в срок до
22 декабря 2022 года (включительно).

5. Утвердить состав жюри конкурса (приложение 2).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления '. Медведева

mailto:dou_12@edu.sochi.ru

приложение 1
к приказу У ОН г. Сочи
отЖ  StJtob f 9 2 f

ПОЛОЖЕНИЕ
о онлайн конкурсе детского творчества «Зимушка-зима» для

воспитанников с ОВЗ дошкольных образовательных организаций
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края

1. Общие положения.

Творчество играет огромную роль в жизни детей с ограниченными
возможностями здоровья. Именно с помощью творчества дети с ОВЗ могут
понять, прочувствовать, ощутить своими руками этот мир, ведь не секрет,
что многие вещи таким детям даются с трудом.

Конкурс «Зимушка-зима» является городским мероприятием, которое
организуется для воспитанников с ОВЗ дошкольных образовательных
организаций города Сочи. Настоящее положение определяет цели, задачи,
порядок проведения, содержание, категорию участников и порядок
определения победителей конкурса детского творчества «Зимушка-зима»
далее - Конкурса.

Цель и задачи Конкурса:

• Привлечение внимания к времени года Зима, к изменениям
окружающего мира, к красоте природы в зимнее время, закрепить
знания о зиме, о зимних праздниках;

• Создание условий для выявления, поддержки и развития творческих
способностей детей с ОВЗ;

• Воспитание в детях с ОВЗ любви к творчеству, красоте, искусству;

2. Организаторы и участники конкурса.

2.1. Конкурс детского творчества дошкольников с ОВЗ организует
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение
детский сад компенсирующего вида № 12 муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
2.2. Участники конкурса. В конкурсе принимают участие дети с ОВЗ
дошкольных образовательных организаций города Сочи в возрасте от 4 до 8
лет.

3. Порядок и сроки проведения конкурса.

3.1. Конкурс проводится с 12 декабря 2Q22 года по 23 декабря 2022 года.
3.2. Конкурсные работы отправляют на электронную почту
doul2@edu.sochi.ru, с пометкой «Конкурс» в срок до 22 декабря 2022 года
(включительно).
3.3. Подведение итогов конкурса состоится 23 декабря 2022.
3.4. Для участия в конкурсе принимаются не более 1 работы по каждой из
номинаций от дошкольной организации.
3.5. Квота участников не более 20 ДОО, не более 5 участников от каждого
района.

4. Условия проведения конкурса.

Конкурс проводится по следующим номинациям:

4.1. «Рисунок в нетрадиционной технике» (на конкурс принимаются
фотографии или скан копии рисунков в различных техниках
исполнения: ладошками, пальчиками, нитками и др.).

4.2. «Открытка своими руками» (на конкурс принимаются фото или
скан копии открыток, сделанных своими руками).

4.3. «Декоративно-прикладное творчество» (на конкурс поделок
принимаются фото материалы, на которых изображен(ы) поделки
детей).

4.4. «Ёлочная игрушка» (на конкурс принимаются фото, на которых
изображен(ы) поделки елочных украшений).

5. Критерии оценки конкурсных работ.

При оценивании работы учитываются следующие критерии:
5.1. Соответствие содержания работы заявленной тематике;
5.2. Техника, качество исполнения и оформления работы (эстетичность,

оригинальность);
5.3. Соответствие творческого уровня возрасту автора;
5.4. Соответствие содержания работы заявленной тематике;
5.5. Творческая индивидуальность, творческий подход.

6. Жюри конкурса

6.1. Состав жюри конкурса формируется из работников образовательных
организаций города Сочи.

mailto:doul2@edu.sochi.ru

7.1. Принимаются работы, выполненные ребенком самостоятельно или с
помощью педагога, не заимствованные из Интернета и ранее не
цринимавшие участие в конкурсе.

7.2. Каждая работа (файл, папка с файлами) должна быть подписана
установленным образом: номинация, ФИ участника, ОО (имя файла пример:
Рисунок в нетрадиционной технике Курин Арсений МДОБУ 12).

7.3. Для участи в конкурсе каждое ОО направляет в МДОБУ детский сад
компенсирующего Вида №12 города Сочи следующие конкурсные
материалы:
- заявка участника конкурса. Если от одного учреждения на конкурс

предоставляют свои работы несколько участников, то заявка составляется
общая в формате Word (приложение №3);

- конкурсные работы (не более 1 работы от ДОО в каждой номинации);
Работу необходимо сфотографировать и отправить 2 фотографий на Конкурс
или снять одну видеозапись. Первая фотография, где дошкольник (ки) в
процессе изготовления конкурсной работы, вторая фотография - готовая
конкурсная работа.

- фото и заявка отправляется на электронный адрес МДОБУ детского
сада компенсирующего вид №12 города Сочи dou@edu.sochi.ru в виде папки
формата архива гаг или zip с указанием наименования ДОУ;

- работы, не соответствующие требованиям к оформлению, поступившие
позднее сроков, указанных в Положении, не допускаются к участию в
Конкурсе.

7. Представление материалов и работ участниками конкурса.

8.1. В каждой номинации конкурса определяются победители (I, II, III
место), установленных по количеству представленных работ.

8.2. Итоги конкурса подводятся 23 декабря.
8.3. Победители Конкурса награждаются электронными дипломами

У ОН администрации муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края;

8.4. Итоги конкурса сообщаются в приказе УОН администрации
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края.

8. Подведение итогов конкурса.

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:dou@edu.sochi.ru

приложение 2
к Приказу У ОН г. Сочи
от.

Состав жюри конкурса детского творчества
для детей с ОВЗ «Зймушка-зима».

Председатель:
Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного образования

управления по образованию и науке администрации города Сочи.

Члены жюри:
- Озерная Елена Анатольевна, заведующая МДОБУ детского сада
компенсирующего вида № 12 города Сочи;
- Карачевцева Ольга Яковлевна, старший воспитатель МДОБУ детского сада
компенсирующего вида № 12 города Сочи;
- Миндубаева Татьяна Эдуардовна, воспитатель МДОБУ детского сада
компенсирующего вида № 12 города Сочи;
- Ашерова Елена Давидовна, педагог-психолог МДОБУ детского сада
компенсирующего вида № 12 города Сочи;
- Кожевникова Алла Леонидовна, учитель-дефектолог психолог МДОБУ
детского сада компенсирующего вида №12 города Сочи;
- Титлина Татьяна Ивановна, руководитель ПМПК, учитель-дефектолог
сочинского филиала государственного бюджетного учреждения,
осуществляющего психолого-педагогическую и медико-социальную помощь
«Центр диагностики и консультирования» Краснодарского края;
- Белозерова Ирина Валериевна, учитель-логопед МДОБУ детского сада №14
города Сочи;
-Аппельт Антонина Викторовна, педагог психолог МДОБУ детского сада
№14 города Сочи.

Начальник управления О.Н. Медведева

приложение 3
к приказу У ОН г. Сочи
от SO- f f t f o Z ' f

ЗАЯВКА

Просим включить в список участников городского онлайн конкурса
детского творчества Для детей с ОВЗ «Зимушка-зима» воспитанников ДОУ
№ :

ФИ участника Возраст Номинация Название
работы ФИО педагога.

Дата: ______ _

Заведующий ДОУ №_______ ____________
Ф.И .О

О.Н. МедведеваНачальник управления